elementos de máquinas elétricas aplicando os fundamentos matemáticos e físicos e 

nos processos de controle de qualidade. 

A Estrutura Curricular está composta por 04 (quatro) Módulos, sequenciais e 

articulados com áreas de qualificação profissional, num total de 1.260 (mil, duzentos e 

sessenta) horas. Este total é acrescido de 400 (quatrocentas) horas do Estágio Curricular 

Obrigatório, supervisionado pela Coordenação Pedagógica, com previsão de execução a partir 

do Módulo I, perfazendo um total geral de 1.660 (mil, seiscentos e sessenta) horas na carga 

horária.  

Ao término do referido Estágio, o estudante, sob orientação de professores, produzirá 

um relatório de suas atividades como estagiário, sendo este um pré-requisito obrigatório para 

a conclusão do curso e recebimento do seu Certificado/Diploma.